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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Изучение строения, состава и эволюции субконтинетальной литосферной мантии (СКЛМ)

является одной из важнейших задач мантийной петрологии. Кимберлитовые и лампроитовые

магмы выносят на поверхность широкий набор мантийных ксенолитов и ксенокристаллов,

которые предоставляют прямую информацию о составе наиболее глубинных частей

литосферной мантии. Хромсодержащий пироп является одним из породообразующих

минералов перидотитов литосферной мантии Земли. Пироп с содержанием Cr2O3 более 5 мас.%,

наряду с хромитом и пикроильменитом, является одним из главных минералов-индикаторов

при поисках новых кимберлитовых трубок и кимберлитовых полей (Соболев и др., 1969;

Sobolev et al., 1973). В работах Н.В. Соболева была предсказана (Соболев и др., 1969), а

впоследствии и доказана (Sobolev et al., 1973) положительная корреляция содержания

высокохромистых субкальциевых пиропов с содержанием алмаза в кимберлитовых трубках. В

настоящее время общепризнанным является метасоматический генезис алмазов в литосферной

мантии древних кратонов (Stachel, Harris, 2008). Метасоматические модели были также

предложены и для генезиса высокохромистых пиропов (Stachel et al., 2004; Malkovets et al.,

2007; O’Reilly, Griffin, 2013; Shu, Brey, 2015).

Начиная с конца 60-х годов 20 века изучению минеральных включений в алмазах

уделялось пристальное внимание (см. обзор в Stachel, Harris, 2008). На основании полученных

данных был достигнут значительный прогресс в понимании процессов, связанных с генезисом

алмаза. Однако работы, посвященные изучению минеральных включений в мантийных

гранатах, немногочисленны и представляют собой в основном только минералогическое

описание находок (Бобриевич и др., 1959, 1964; Bauer, 1966; McGetchin, Silver, 1970; Griffin et

al., 1971; Вахрушев, Соболев, 1971; Соболев, 1974; Костровицкий, Гаранин, 1992;

Костровицкий и др., 1993; Варламов и др., 1993, 1995; Wang et al., 1999; Афанасьев и др., 2001;

Vrana, 2008; Alifirova et al., 2012; Ziberna et al., 2013). Результаты этих исследований показали

наличие в виде включений достаточно редких высокотитанистых минералов-оксидов, таких как

рутил, пикроильменит, армалколит, шриланкит, минералы группы кричтонита, которые

нехарактерны для первичного парагенезиса деплетированных перидотитов, почти не

встречаются в неметасоматизированных перидотитовых ксенолитах и зачастую

характеризуются необычным химическим составом с повышенной концентрацией редких и

несовместимых элементов. Минеральные включения такого состава являются ценным

источником информации о характере процессов, отвечающих за образование пиропов в

глубинной литосферной мантии. В концентрате тяжелой фракции кимберлитовой трубки
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Интернациональная (Мирнинское поле, Сибирский кратон), которая является уникальным

месторождением природных алмазов (8,53 карата на тонну), распространены гранаты с

включениями оксидов и сульфидов. Детальное минералогическое и геохимическое изучение

включений и вмещающих гранатов позволит лучше понять генезис пиропа в литосферной

мантии древних платформ, который в настоящее время остается дискуссионным, а также

сделать рекомендации по использованию полученных результатов в практике алмазопоисковых

работ.

Цель исследования – комплексное изучение гранатов с минеральными включениями

оксидов и сульфидов из кимберлитов трубки Интернациональная и интерпретация полученных

данных для установления генезиса изученных гранатов.

Задачи исследования: 1) провести отбор гранатов с минеральными включениями; 2)

провести диагностику минеральных включений и исследовать их химический состав; 3)

определить химический состав вмещающих гранатов; 4) определить редкоэлементный состав

вмещающих гранатов; 5) провести U-Pb датирование крупных включений рутила; 6)

установить генезис гранатов и P-T параметры их образования.

Объект исследования – ксенокристаллы граната перидотитового (хромистый пироп) и

эклогитового парагенезисов из концентрата тяжелой фракции трубки Интернациональная и

включения оксидов и сульфидов.

Фактический материал и личный вклад автора

Идентификация и изучение химического состава и внутреннего строения гранатов и их

минеральных включений были выполнены на современной высокоточной аппаратуре в ЦКП

Многоэлементных и изотопных исследований СО PAН (Институт геологии и минералогии им.

В.С. Соболева, Новосибирск, Россия), в Институте изучения земных недр (Institute for the Study

of the Earth’s Interior, Университет Окаямы, Мисаса, Япония), и в Национальном ключевом

центре Австралийского совета по научным исследованиям "Флюидные системы от ядра к

коре"/"Геохимическая эволюция и металлогения континентов" (CCFS/GEMOC ARC National

Key Centre), Университет Маккуори, Сидней, Австралия.

Целые зерна гранатов размером от 1 до 4 мм из концентрата тяжелой фракции трубки

Интернациональная в количестве более 6000 шт. были предоставлены для исследований д.г.-

м.н. А.Д. Харькивым. В работе использована представительная коллекция из 199 зерен

гранатов, большую часть которых автор отобрал из концентрата самостоятельно. Основным

критерием при отборе образцов являлось наличие в гранатах крупных включений, пригодных

для исследования с использованием методов сканирующей электронной микроскопии и

рентгеноспектрального микроанализа. Все 199 образцов были имплантированы в шашки из

эпоксидной смолы и впоследствии выведены на поверхность для последующих аналитических
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исследований. Диссертантом лично было выполнено более 2000 микрозондовых определений

состава гранатов и включений, более 300 определений редкоэлементного состава гранатов с

использованием ионного зонда SIMS 5f, получено более 500 изображений в обратно-

рассеянных электронах, сделано 5 поэлементных карт для негомогенных гранатов. Данные по

редкоэлементному составу гранатов и U-Pb датированию включений рутила получены методом

масс-спектрометрии с индуктивно-связанной плазмой с лазерной абляцией к.г.-м.н. В.Г.

Мальковцом, д.г.-м.н. Е.А. Белоусовой и к.г.-м.н. И.Г. Третьяковой в Национальном ключевом

центре Австралийского совета по научным исследованиям “Геохимическая эволюция и

металлогения континентов” (GEMOC) (Университет Маккуори, Сидней, Австралия).

Научная новизна

1) Проведено комплексное изучение химического и редкоэлементного составов гранатов и

химического состава включений оксидов и сульфидов из кимберлитового тела (трубка

Интернациональная) в пределах Сибирского кратона;

2) Установлено максимальное содержание Cr2O3 в рутиле (9,75 мас.%) среди всех ранее

описанных в литературе;

3) На основе изучения коллекции образцов, а также с использованием мировых

литературных данных о химическом составе рутила, показано, что содержание Cr2O3 в рутиле >

1,7 мас.% свидетельствует о происхождении такого рутила в условиях кратонной

перидотитовой литосферной мантии;

4) Установлено, что состав включений минералов группы кричтонита (общая формула

ABC18T2O38) в изученных гранатах существенно отличается от состава типичных для

литосферной мантии кратона Каапвааль минералов серии LIMA (линдслейит – матиасит),

широко описанных в ксенолитах из кимберлитов ЮАР. В гранатах обнаружены включения

минерала из группы кричтонита, не утвержденного ранее в списке IMA, характеризующегося

доминированием Sr в позиции А и Fe в позиции B;

5) Установлена прямая корреляция между содержанием хрома во включениях

высокотитанистых оксидов (рутил, пикроильменит, минералы группы кричтонита) и

вмещающих хромистых гранатах;

6) Показано, что возраст включений рутила в гранатах по данным U-Pb датирования

отражает время внедрения кимберлитовой магмы трубки Интернациональная (~360 млн. лет);

7) Впервые получены данные о вертикальной гетерогенности мантийной колонны под

кимберлитовой трубкой Интернациональная на основе различий в химическом составе и

температуре образования гранатов с включениями оксидов и сульфидов;

8) Впервые описаны негомогенные ксенокристаллы граната из кимберлитовой трубки

Интернациональная с ярко-выраженной зональностью по главным и редким элементам.
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Установлены экстремально высокие содержания ряда редких элементов в краевой части зерен

двух негомогенных гранатов.

Научная (теоретическая) значимость

1) В ходе исследования обнаружены несомненные свидетельства метасоматического

генезиса, по крайней мере, части гранатов перидотитового парагенезиса в литосферной мантии

Мирнинского поля.

2) Установление вертикальной мантийной гетерогенности под кимберлитовой трубкой

Интернациональная важно для понимания факторов, отвечающих за алмазоносность

конкретного кимберлитового тела (трубка Интернациональная), а также за контрастную

алмазоносность других кимберлитовых тел в пределах Мирнинского поля (трубки Мир,

Спутник, им. XXIII съезда КПСС, Таежная, Амакинская, Дачная).

3) Результаты работы имеют значение для развития представлений о процессах

преобразования вещества литосферной мантии и вносят существенный вклад в изучение

процессов мантийного метасоматического обогащения в литосферной мантии Сибирского

кратона.

4) Данные о химическом составе включений потенциально нового минерального вида

группы кричтонита расширяют мировые знания о составах минералов этой группы.

Практическая значимость

Результаты исследования включений хромистого рутила в гранатах могут быть

использованы в практике алмазопоисковых работ на территории древних кратонов.

Основные защищаемые положения

1) В перидотитовых гранатах из трубки Интернациональная установлены включения

рутила, обогащенного высокозарядными элементами (до 15,57 мас.% Nb2O5), пикроильменита,

Fe-Ti-Cr шпинели, минералов группы кричтонита, обогащенных крупноионными литофильными

(Ba, Sr), высокозарядными (Zr) и редкоземельными элементами (La, Ce и др.), а также

хромита и сульфидов. В эклогитовых гранатах обнаружены включения рутила и

пикроильменита. Минеральная ассоциация обогащенных редкими и несовместимыми

элементами высокотитанистых оксидов свидетельствует о метасоматическом генезисе

вмещающих перидотитовых гранатов.

2) Содержание Cr2O3 > 1,7 мас.% в рутиле свидетельствует о генезисе такого рутила в

условиях глубинной кратонной перидотитовой мантии. Результаты U-Pb датирования

включений рутила в гранатах из трубки Интернациональная дают возраст 369±10 млн. лет,

соответствующий возрасту внедрения кимберлитовой магмы трубки Интернациональная.

Полученные результаты указывают на то, что высокохромистый рутил является
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индикаторным минералом глубинных магматических пород, таких как кимберлиты, и может

использоваться в алмазопоисковых работах на территории древних кратонов.

3) Гранаты преимущественно лерцолитового парагенезиса с включениями

высокотитанистых оксидов характеризуются только дугообразным (нормальным)

распределением РЗЭ. Гранаты с включениями сульфидов относятся к лерцолитовому и

гарцбургит-дунитовому парагенезисам и имеют как дугообразные, так и синусоидальные

спектры РЗЭ. По данным Ni-термометрии, гранаты с включениями оксидов имеют пик

распределения по температуре равновесия на отметке ~800°С (120 км), а гранаты с

включениями сульфидов – на отметке ~950°С (165 км). Полученные данные свидетельствуют

о вертикальной гетерогенности процессов мантийного метасоматического обогащения в

разрезе литосферной мантии под трубкой Интернациональная.

4) Негомогенные гранаты из трубки Интернациональная характеризуются увеличением

содержания Ca, Ti, Fe и редких элементов в краевой зоне, которая образована в результате

замещения исходного граната в ходе метасоматического события, произошедшего незадолго

(< 15000 лет) до внедрения кимберлитовой магмы трубки Интернациональная.

Соответствие результатов работы научным специальностям

Результаты работы соответствуют пункту 2 (минералогия земной коры и мантии Земли,

ее поверхности и дна океанов) паспорта специальности 25.00.05.

Публикации и апробация работы

По теме диссертации опубликовано 3 статьи в российских и зарубежных рецензируемых

журналах, рекомендуемых ВАК. Отдельные положения работы представлялись автором на VI

Международной Сибирской конференции молодых ученых по наукам о Земле (Новосибирск,

Россия, 2012), 10-й Международной кимберлитовой конференции (Бангалор, Индия, 2012), III

Международной конференции "Кристаллогенезис и Минералогия” (Новосибирск, 2013), 26

Гольдшмидтской конференции (Йокогама, Япония, 2016).

Структура и объем работы

Диссертация состоит из введения, 8 глав и заключения общим объемом 173 страницы. В

ней содержится 69 рисунков, 4 таблицы и 5 приложений. Список литературы включает 187

наименований.
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ГЛАВА 1: СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ ИЗУЧЕНИЯ СОСТАВА, СТРОЕНИЯ И

МЕТАСОМАТИЧЕСКИХ ПРЕОБРАЗОВАНИЙ СУБКОНТИНЕНТАЛЬНОЙ ЛИТОСФЕРНОЙ

МАНТИИ

(по литературным данным)

1.1 Общие сведения

Проблема состава и строения верхней мантии, и, в частности, литосферной ее части,

является одной из важнейших задач современной геологической науки. Мощность литосферы

значительно варьирует в различных геодинамических обстановках. На Рис. 1.1 приведено

схематическое изображение вертикального строения земной коры и части верхней мантии.

Наибольшую мощность, 150-250 км, литосфера имеет под континентальной корой, особенно

под древними кратонами; мощность океанической литосферы закономерно варьирует с ее

возрастом в пределах 95-120 км (наименее мощная и горячая под срединно-океаническими

хребтами (СОХ) и более мощная и холодная на удалении от СОХ).

Океаническая литосфера по мере удаления от СОХ и, соответственно, остывания,

становится более плотной, чем подстилающая ее астеносфера, и погружается в мантию,

формируя конвективную ячейку. Вследствие этого, наблюдается значительная разность в

возрасте океанической и континентальной литосферы. Возраст обнаруживаемой на

поверхности океанической литосферы не превышает 120 млн. лет, тогда как наиболее древние

сохранившиеся континентальные породы имеют возраст 3,8 млрд. лет, а подавляющее

большинство коровых породных ассоциаций древних кратонов представлено археем от 3,6 до

2,5 млрд. лет. Таким образом, литосфера древних кратонов представляет собой своеобразный

архив, в котором запечатлена не только геологическая история, но и история взаимодействия

поверхностных геологических образований с атмосферой, гидросферой и биосферой Земли.

Одним из важнейших вопросов является проблема длительной сохранности и

устойчивости континентальной литосферы. В пионерских работах (Jordan, 1975; Sipkin, Jordan,

1975) на основании геофизических данных была впервые обнаружена разница в скорости

прохождения сейсмических волн между кратонной и внекратонной литосферой и,

следовательно, разница в составе (плотность породных ассоциаций в зависимости от степени

фертильности перидотитов) и термальных режимах (плотность породных ассоциаций в

зависимости от температуры перидотитов). С этого момента началась активная стадия

исследования состава, строения и изучения термального режима литосферной мантии в

различных геодинамических обстановках.

12

Рис. 1.1. Схематический разрез через земную кору и часть верхней мантии. Верхняя мантия

подразделяется на два минералогических слоя: шпинелевую (лиловая) и гранатовую (розовая) фации.

Небольшие по объему расплавные образования, обуславливающие низкую скорость сейсмических волн

в астеносфере, показаны красными точками. Глубина литосферной мантии архейских кратонов может

достигать 200 км. По сравнению с астеносферой на той же глубине, субконтинентальная литосферная

мантия более холодная, что обуславливает прохождение границы алмаз/графит при более низком

давлении. Область между линией перехода графит/алмаз и основанием кратонной литосферы является

“алмазным окном” – главным источником мировых алмазов, которые выносятся на поверхность

глубинными магматическими породами (кимберлитами, оливиновыми лампроитами). По (Stachel, Harris,

2008).
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Субконтинентальная литосферная мантия (СКЛМ) представляет собой нижнюю часть

жестких и “холодных” литосферных плит, которые двигаются по более горячей и пластичной

астеносфере. СКЛМ за редчайшими исключениями перекрыта коровыми породными

ассоциациями и недоступна для исследования. Информацию о составе СКЛМ можно получить,

либо исследуя перидотитовые массивы, тектонически внедренные вдоль зон глубинных

разломов на земную поверхность, либо посредством изучения захваченных фрагментов

литосферной мантии, вынесенных на поверхность в виде ксенолитов глубинными

магматическими породами. Однако оба подхода имеют свои методические проблемы.

Тектоническое внедрение массивов перидотитов является достаточно длительным процессом, в

течение которого минеральные ассоциации перидотитов претерпевают разнообразные

трансформации (замещение высокобарических ассоциаций низкобарическими ассоциациями,

переуравновешивание РТ параметров к более низким РТ условиям, приповерхностные

гидротермальные изменения и т.д.). Исследование перидотитов массивов, ввиду их больших

размеров, позволяет наблюдать пространственное соотношение разных типов пород, секущих

магматических жил и исследовать in situ характер и типы метасоматических преобразований

перидотитов на контакте с разными типами жил. Глубинные ксенолиты и ксенокристаллы, с

другой стороны, вследствие их быстрого выноса на поверхность, сохраняют

немодифицированными минеральные ассоциации и их РТ параметры, однако реконструкция

пространственного взаимоотношения разных типов пород в значительной степени затруднена,

хотя и может быть проведена по контактовым ксенолитам.

Необходимо отметить, что тектонически выведенные перидотитовые массивы

представляют собой, как правило, фрагменты литосферной мантии вполне определенных

геодинамических обстановок – зон сочленения крупных тектонических плит. В большинстве

случаев, и особенно для древних кратонов, глубинные ксенолиты и ксенокристаллы являются

единственным источником информации о субконтинентальной литосферной мантии.

1.2. Состав субконтинентальной литосферной мантии

Литосферная мантия в различных геодинамических обстановках существенно отличается

по составу (степени фертильности и деплетированности), мощности, и геотермическим

градиентам (Griffin et al., 1998; 1999a; 2009; O'Reilly et al., 2001). Литосферная мантия имеет

существенно перидотитовый состав, который может варьировать от наиболее деплетированных

дунитов (Ol±Sp) и гарцбургитов (Ol+Opx±Sp) до фертильных лерцолитов

(Ol+Opx+Cpx±Grt±Sp). Особый интерес вызывает глубинная часть литосферной мантии в поле

стабильности алмаза. Линия перехода графит-алмаз имеет положительный наклон, и при

пониженных значениях тепловых потоков, характерных для древних кратонов, переход графит-
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алмаз происходит на глубинах 130-150 км. Алмаз достаточно часто содержит разнообразные

минеральные включения, которые предоставляют информацию о составе субстрата, с которым

алмаз находился в равновесии на момент своего образования. Образование алмаза в

литосферной мантии древних кратонов происходило в достаточно широком возрастном

интервале, начиная с архея (3,5 млрд. лет) и вплоть до момента внедрения кимберлитов. Алмаз,

ввиду своих физических характеристик, является уникальным контейнером, который надежно

бронирует захваченные минеральные включения от наложенных метасоматических процессов,

которые проистекали в мантии за миллиарды лет.

Миграция через литосферную мантию глубинных расплавов и флюидов может приводить

к формированию разнообразных новообразованных секущих жил. Образование таких жил

происходит как вследствие кристаллизации глубинных магматических расплавов, так и в виде

замещения первичных минеральных ассоциаций перидотитов под воздействием

просачивающегося флюида (например, образование вторичных амфиболовых жил при

замещении первичного клинопироксена и шпинели перидотита). Состав и характер жил, а

также тип и характер метасоматического воздействия, могут варьировать в значительной

степени, в зависимости от состава перидотита и метасоматизирующего агента.

Исследование валового состава перидотитов из различных геодинамических обстановок

обнаружило существенную разницу как по валовому и модальному составам, так и по

химическому составу слагающих перидотиты минералов. На основании исследования валового

состава ксенолитов перидотитов из кимберлитов древних кратонов было установлено, что они

имеют крайне истощенный состав – высокую магнезиальность (Рис. 1.2), высокое Cr/Al

отношение (Рис. 1.3) и низкие содержания несовместимых элементов, в первую очередь Al2O3 и

CaO (Рис. 1.4 и 1.5), что является следствием более высокой степени частичного плавления, по

сравнению с перидотитами из других геодинамических обстановок. Наиболее близкие к

кратонным перидотитам составы имеют перидотиты погружающейся океанической литосферы,

фрагменты которых обнаруживаются в обдуцированных офиолитовых комплексах.


[…]


Химический состав включений хромита

Включение MgO Al2O3 SiO2 CaO TiO2 Cr2O3 MnO FeO NiO ZrO2 Nb2O5 V2O5 ZnO Сумма

INT-315-1-1 12,01 12,75 0,08 0,01 0,91 52,03 0,33 21,15 0,11 0,01 н.о. 0,33 0,15 99,85

INT-315-1-2 11,99 12,75 0,08 0,01 0,92 52,23 0,31 20,99 0,10 0,04 н.о. 0,34 0,16 99,91

INT-315-1-3 11,65 12,73 0,06 0,02 0,92 52,01 0,35 21,48 0,10 - н.о. 0,33 0,13 99,78

INT-315-2-1 11,22 11,76 0,10 0,11 0,80 52,75 0,37 21,67 0,11 0,06 н.о. 0,30 0,14 99,39

INT-315-2-2 11,56 11,87 0,07 0,05 0,83 53,41 0,30 21,02 0,10 0,05 н.о. 0,33 0,14 99,73

INT-315-3-1 11,81 12,81 0,07 - 0,91 52,50 0,27 21,08 0,09 - н.о. 0,34 0,15 100,04

INT-315-3-2 11,69 12,18 0,07 0,06 0,87 52,89 0,30 21,14 0,10 - н.о. 0,32 0,13 99,77

INT-315-3-3 11,80 12,55 0,16 0,19 0,87 51,60 0,27 21,09 0,10 0,01 н.о. 0,32 0,16 99,12

INT-315-5-1 11,84 12,74 0,07 0,01 0,93 52,32 0,27 21,19 0,10 - н.о. 0,33 0,15 99,96

INT-315-6-1 11,69 12,15 0,15 0,21 0,82 51,65 0,33 21,08 0,10 - н.о. 0,31 0,12 98,60

INT-315-7-1 11,62 12,07 0,15 0,21 0,79 52,00 0,33 21,10 0,09 - н.о. 0,31 0,12 98,80

INT-315-7-2 11,75 12,06 0,14 0,25 0,80 51,64 0,34 21,10 0,12 - н.о. 0,31 0,14 98,64

INT-350-1 10,34 8,49 0,14 0,01 0,43 56,60 0,36 23,09 0,09 - н.о. 0,23 0,15 99,93

INT-350-2 9,38 8,15 0,09 0,10 0,37 55,83 0,46 24,01 0,05 - н.о. 0,21 0,10 98,74

INT-350-3 10,37 8,46 0,10 0,03 0,39 56,65 0,36 23,07 0,11 - н.о. 0,24 0,17 99,94

INT-286-1 13,15 16,29 0,08 0,02 0,57 48,93 0,29 20,14 0,11 - н.о. 0,24 0,13 99,95

INT-286-2 12,12 15,47 0,18 0,06 0,72 47,37 0,79 23,17 0,13 н.о. н.о. н.о. н.о. 100,01

INT-307-1 10,97 10,16 0,09 0,00 0,97 54,83 0,34 21,97 0,09 0,05 н.о. 0,21 0,17 99,84

INT-307-2 10,66 9,10 0,10 0,11 0,81 55,75 0,28 21,88 0,11 - н.о. 0,21 0,15 99,15

INT-265-1 10,29 6,96 0,16 0,15 1,43 51,43 0,31 27,10 0,18 0,07 н.о. 0,48 0,08 98,63

INT-265-2-1 10,30 7,21 0,12 0,12 1,36 50,77 0,34 27,89 0,16 - н.о. 0,53 0,06 98,86

INT-265-2-2 10,18 7,49 0,44 0,18 1,66 50,10 0,43 27,60 0,14 0,14 н.о. 0,42 0,07 98,84

INT-265-3 10,06 6,70 0,16 0,06 1,22 52,37 0,37 27,18 0,15 - н.о. 0,51 0,09 98,87

INT-265-4 10,27 7,58 0,15 0,21 1,99 49,87 0,37 27,57 0,16 0,01 н.о. 0,24 0,09 98,50

INT-265-5 10,44 7,35 0,17 0,05 2,27 49,98 0,38 27,95 0,18 0,05 н.о. 0,25 0,10 99,17

INT-265-6 10,58 7,35 0,13 0,12 2,25 49,99 0,33 27,70 0,20 - н.о. 0,25 0,09 99,01

INT-265-7 10,27 7,07 0,11 0,03 1,27 52,20 0,32 27,18 0,17 - н.о. 0,49 0,07 99,17

INT-265-8 10,62 7,74 0,09 0,09 1,99 50,41 0,37 27,29 0,18 - н.о. 0,24 0,06 99,08

INT-265-9 10,70 7,88 0,11 0,08 2,03 50,59 0,36 27,05 0,18 0,06 н.о. 0,25 0,07 99,37

INT-265-10 10,17 8,69 0,12 0,13 1,82 50,07 0,45 26,87 0,10 - н.о. 0,23 0,04 98,68

INT-288-4 12,74 16,59 0,12 0,05 2,04 45,00 0,43 22,58 0,03 - н.о. 0,21 0,09 99,89

INT-324-2-1 13,91 18,69 0,20 0,12 1,02 48,85 0,45 16,59 0,16 н.о. н.о. н.о. н.о. 99,99

INT-76-1 11,98 12,38 0,24 0,16 0,57 55,51 0,14 17,30 н.о. 0,07 0,02 - н.о. 98,38

INT-69-1 10,30 8,09 0,01 0,00 1,08 56,94 0,26 23,18 н.о. - 0,01 0,03 н.о. 99,89

INT-69-5 8,57 7,74 0,05 0,11 1,00 55,18 0,60 25,58 н.о. - 0,03 - н.о. 98,86

INT-69-10 8,68 7,98 0,01 0,03 0,89 55,47 0,53 26,22 н.о. 0,07 0,03 - н.о. 99,91

INT-78-2 10,32 8,66 0,04 0,02 0,62 57,18 0,30 22,11 н.о. - 0,02 0,76 н.о. 100,02

INT-68-1 11,24 8,21 0,01 - 0,63 58,42 0,27 21,54 н.о. - - - н.о. 100,31

INT-68-3 11,26 8,44 0,00 - 0,63 58,08 0,30 21,54 н.о. 0,01 - - н.о. 100,25

INT-68-10 11,11 8,37 0,01 - 0,60 57,83 0,33 21,87 н.о. - 0,01 0,09 н.о. 100,21

INT-68-12 11,25 8,20 0,02 - 0,60 58,24 0,30 21,43 н.о. - - - н.о. 100,04

INT-68-22 10,86 8,52 0,05 0,04 0,62 57,75 0,34 22,06 н.о. 0,06 0,03 0,02 н.о. 100,33

INT-68-24 11,20 8,12 0,07 0,01 0,63 58,05 0,29 21,93 н.о. - - - н.о. 100,30

INT-70-2 11,89 7,83 0,04 0,12 1,54 52,61 0,28 25,64 н.о. 0,07 - 0,05 н.о. 100,07

INT-70-3 11,96 7,49 0,14 0,16 1,46 52,70 0,29 25,31 н.о. 0,08 - - н.о. 99,58

INT-70-9 11,28 7,29 0,04 0,10 1,45 53,18 0,26 25,07 н.о. - 0,11 0,49 н.о. 99,27

INT-77-1 9,86 7,61 0,01 0,02 0,62 56,06 0,29 24,21 н.о. 0,03 0,16 0,00 н.о. 98,87

INT-77-3 9,62 7,76 0,00 - 0,61 56,97 0,28 24,36 н.о. 0,03 - 0,66 н.о. 100,30

INT-74-1 10,56 7,56 0,31 0,14 0,73 56,08 0,30 23,52 н.о. - 0,05 - н.о. 99,24
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Химический состав включений хромита (продолжение)

Включение MgO Al2O3 SiO2 CaO TiO2 Cr2O3 MnO FeO NiO ZrO2 Nb2O5 V2O5 ZnO Сумма

INT-73-3 11,04 12,64 0,02 0,01 0,67 55,26 0,25 19,07 н.о. - 0,03 0,58 н.о. 99,57

INT-79-1 10,37 6,16 0,34 0,18 0,74 54,99 0,25 24,96 н.о. - - 1,17 н.о. 99,17

INT-79-2 10,73 5,82 0,10 0,10 0,74 57,24 0,22 24,14 н.о. - 0,06 1,00 н.о. 100,12

INT-79-8 10,51 5,58 0,26 0,17 0,66 56,22 0,29 23,67 н.о. - 0,09 1,46 н.о. 98,90

INT-79-14 9,77 11,66 0,10 0,05 1,16 47,04 0,43 26,72 н.о. 0,12 0,03 1,76 н.о. 98,83

INT-79-15 10,08 6,63 0,07 0,10 0,79 54,99 0,25 25,49 н.о. - 0,02 0,64 н.о. 99,05

INT-80-1 10,40 10,02 0,00 0,01 1,18 53,11 0,29 24,30 н.о. - 0,02 - н.о. 99,34

INT-80-3 10,62 9,69 0,50 0,26 1,00 52,26 0,25 23,75 н.о. - - 0,00 н.о. 98,31

INT-11 13,39 12,66 0,02 - 1,33 52,59 0,26 19,77 н.о. н.о. н.о. 0,32 н.о. 100,35

INT-10 17,96 31,18 0,12 н.о. 0,20 34,63 15,66 н.о. н.о. н.о. 0,22 н.о. 99,97

INT-71-1 13,67 10,99 0,08 0,07 1,53 50,71 0,23 21,19 н.о. 0,10 0,03 - н.о. 98,58

INT-72-3 10,37 8,72 0,01 0,03 0,33 58,22 0,39 22,36 н.о. 0,01 - - н.о. 100,44

INT-72-6 10,99 8,83 0,05 0,06 0,32 58,08 0,29 21,39 н.о. - 0,06 - н.о. 100,08

INT-270-1 10,82 9,10 0,04 н.о. 0,37 59,32 н.о. 19,37 н.о. 0,03 0,02 0,54 н.о. 99,59

INT-270-2 10,72 7,33 0,12 н.о. 0,34 59,75 н.о. 20,80 н.о. 0,06 - 0,46 н.о. 99,58

INT-270-3 10,70 8,56 0,07 н.о. 0,32 60,42 н.о. 20,46 н.о. - - 0,43 н.о. 100,94

INT-343-1-1 10,61 8,79 0,07 н.о. 0,71 55,88 н.о. 22,81 н.о. - - 0,37 н.о. 99,24

INT-343-1-2 10,48 8,83 0,04 н.о. 0,67 55,91 н.о. 22,11 н.о. - 0,07 0,40 н.о. 98,50

INT-343-1-3 10,81 8,86 0,07 н.о. 0,69 56,05 н.о. 22,16 н.о. - - 0,37 н.о. 99,00

INT-277-1 8,99 12,44 0,04 н.о. 0,69 49,14 н.о. 29,44 н.о. 0,05 - 0,27 н.о. 101,05

INT-277-5 9,45 12,54 0,04 н.о. 0,70 49,40 н.о. 28,97 н.о. 0,01 0,01 0,23 н.о. 101,34

INT-13-1 10,93 8,78 0,05 - 0,62 58,09 0,38 22,13 0,09 н.о. н.о. н.о. н.о. 101,06

INT-13-2 10,92 7,50 0,03 0,02 0,45 60,63 0,29 20,70 0,10 н.о. н.о. н.о. н.о. 100,64

INT-13-3 11,09 8,19 0,03 0,02 0,48 59,69 0,36 21,15 0,06 н.о. н.о. н.о. н.о. 101,07

INT-17-1 12,72 13,70 0,05 0,04 0,81 57,12 0,31 16,11 0,12 н.о. н.о. н.о. н.о. 100,98

INT-17-2 12,04 10,86 0,04 0,10 0,77 58,56 0,33 17,36 0,15 н.о. н.о. н.о. н.о. 100,21

Химический состав включений Fe-Ti-Cr шпинели в негомогенных гранатах

Включение SiO2 TiO2 Al2O3 Cr2O3 FeO Fe2O3 MnO MgO NiO Сумма

INT-269-1 0,16 4,74 4,66 22,66 28,38 34,92 0,26 5,52 0,14 101,44

INT-269-2 0,17 4,85 4,67 22,00 28,81 34,99 0,31 5,23 0,12 101,14

INT-269-3 0,19 4,53 4,66 21,44 27,69 35,04 0,36 5,39 0,13 99,43

INT-269-4 0,21 4,21 4,80 22,17 27,05 34,35 0,28 5,57 0,13 98,76

INT-269-5 0,14 3,81 5,16 26,37 26,58 31,80 0,28 5,95 0,13 100,22

INT-241-1 0,15 3,80 5,25 28,91 26,42 28,30 0,35 5,84 0,11 99,12

INT-241-2 0,18 4,36 4,60 25,94 27,05 30,80 0,33 5,69 0,12 99,08

INT-241-3 0,15 3,96 5,05 28,49 26,80 28,94 0,27 5,81 0,12 99,59

INT-241-4 0,17 4,04 4,85 28,17 26,78 29,37 0,31 5,85 0,12 99,66

INT-241-5 0,15 3,71 5,28 29,48 26,25 28,24 0,31 6,01 0,13 99,54

INT-241-6 0,12 3,60 5,08 29,64 25,36 28,73 0,32 6,43 0,12 99,40

INT-241-7 0,14 3,56 5,20 30,28 25,67 27,94 0,30 6,29 0,12 99,49

INT-241-8 0,13 3,50 5,40 31,28 25,98 27,19 0,31 6,19 0,10 100,07

н.о.

Примечание. Прочерк – компонент не был обнаружен в пределах чувствительности прибора, н.о. – компонент не
определялся. Fe как FeO.
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