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Диссертационная работа Д.И. Резвухина посвящена комплексному изучению

гранатов с минеральными включениями оксидов и сульфидов из кимберлитов трубки

Интернациональная и интерпретации полученных данных с целью установления

генезиса изученных гранатов. Объектами исследования явились ксенокристаллы граната

перидотитового (хромистый пироп) и эклогитового парагенезисов из концентрата

тяжелой фракции трубки Интернациональная и включения оксидов и сульфидов в них.

В работе был использован комплекс современных методов исследования, включающий

в себя сканирующую электронную микроскопию, электронно- и ионно-зондовый анализ,

а также масс-спектрометрия с индуктивно связанной плазмой (LA-ICP-MS).

Актуальность и научная новизна проведенных исследований не вызывают

сомнений. В работе впервые проведено комплексное изучение химического и

редкоэлементного составов гранатов и химического состава включений оксидов и

сульфидов из кимберлитов трубки Интернациональная. Получены первые данные о

вертикальной гетерогенности мантийной колонны под кимберлитовой трубкой

Интернациональная на основе различий в химическом составе и температуре

образования гранатов с включениями оксидов и сульфидов. Впервые описаны

негомогенные ксенокристаллы граната из кимберлитовой трубки Интернациональная с

ярко-выраженной зональностью по главным и редким элементам. Установлены

экстремально высокие содержания ряда редких элементов в краевой части зерен двух

негомогенных гранатов. Наиболее значительные результаты были получены Д.И.

Резвухиным по включениям рутила в гранатах. Им показано, что характерная высокая

хромистость, устойчивость в приповерхностных процессах, и свойство мантийного

рутила регистрировать возраст внедрения кимберлитов обуславливает исключительную

полезность ксенокристаллов рутила для поиска новых алмазных месторождений.

Д.И. Резвухин является автором 3 статей в российских и зарубежных

рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК. Результаты работы были

представлены в виде докладов на российских и международных конференциях.

Сформулированные в работе четыре защищаемых положения, в целом, неплохо

обоснованы фактическим материалом. Серьезных замечаний к тексту автореферата нет.

Вместе с тем, некоторые вопросы вызывает обоснование автором метасоматической

природы хромистых гранатов в литосфере Сибирского кратона. То, что

высокохромистые гранаты не могут быть частью тугоплавкого рестита при

плавлении мантийного вещества, обсуждается довольно давно с позиции

экспериментальных (Bulatov et al., 1991) и минералого-геохимических (Stachel et al.,

1998) данных. Что нового вносят данные автора в развитие представлений о

метасоматическом происхождении хромистых гранатов? Идет ли речь о всех

хромистых гранатах или только о минералах лерцолитового парагенезиса?

Сделанное замечание носит дискуссионный характер и не влияет на общее

положительное мнение об автореферате и о работе в целом. Автореферат Дмитрия

Ивановича Резвухина отвечает требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским

диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения степени кандидата геолого-

минералогических наук по специальности 25.00.05 – «минералогия, кристаллография».
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